Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

Homilia XXVIII. De Profanatoribvs Templi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

HOMILIA XXVIII.

DE PROFANATORIBVS TEMPLI.

Quarto die Lunæ Quadragesimæ.

Prope erat Pascha Iudeorum, & ascendit Iesus Hierosolymam, & inuenit in Templo vendentes boues & ovis &c. Ioan. 2.

OMMVNTE prouerbium est: Cibaria & virga: idque adeo veridicum ut ipse Spiritus S. dixerit utraque esse necessaria si velis inuentum ovis congruè fieri, cibaria illi virginemque tribue: *Ecli. 23.* Cibaria & virga & onus asno. Si cibaria subtraheris, vires illi deficiunt, cadetque sub ore languidus, nisi virginem adhibueris, obmurmurabit, recalcitrabit, & à via defleget irritatus. Cibaria & virga simul applicentur, si seruum tibi quæras obsequientem, & opus sibi impostum exequentem: hoc age: Ponu & disciplina & opus fernu. Si pane non alueris, elangueret, si disciplina deferuerit, socordia comabescet, utrūque adhibe panem & virginem. Eo nos modo Deus excipit: idcirco Moyū olim præcepit, in area simul manua, panem coelestem, quo populi in deserto peregrinum aluerat, virginemque reportaret, qua contumaces perenescerat. *Egyptios.* Nobis heri D. Iohannes epulas appoluit Salvatoris nostri, pane de suis manibus fernus suos oportet rebeat, siisque sequacibus indulgetis, utrum hodie flagello monstrare in manibus terribilem, quo sceneratores, domulque Patris sui castigari, ejicitque profanatores. Heri panem ministrauit, hodie flago vtetur. Faxit Deus, quod si heri ob indultas epulas eum dileximus, hodie ob supplicium virginemque timeamus: namque duos habet D. Bern. j' amor & timor, pedes sunt, quibus anima progrederitur, & si desierat alterutrum clauda & respirabit.

Opus hoc ex mente D. Hieronym. inter alia Christi præclariora opera caput attollit, quod fecit adhuc orbi non cognitus. Ascendit in Templum ad festum Agni Paschalis, quod omnium festorum erat in populo celebrissimum: inuenit autem illud factum stabulum boum, ovinum,

arietum, & columbari, ut ea libi compararent, qui offerte sacrificia conuenerant: qui vero pecunias secum detulerant, mensas inueniebant paratas cambientum, qui residentes, eas cuiuslibet monete speciei pecunij replenerant: ut eas pro determinato lucro mutuarent. Ut igitur Christus aduenit, & illam certu loci pollutionem ardenti zelo permoros, Patrique honoriis estro stimulatus funes illos arripit, quibus eo deluxerant animalia, & ex illis conficit flagellum: ac in eorum conuersus primarios, incipit nunc hos, nunc illos velut canes atrocies percutere: foras proditores, foras de Templo meo, Tempi profanatores: vetteribus illos abigit, & animalia pariter eliminat, accurrens ad micas pecunias illas hinc illucque indistinctum dispergit, & totam pecuniam per terræ paupertatum diffundit, his qui columbas vendebant, ait: Tollite hinc ista prophana nebulones, & nolite facere dominum Patris mei, dominum negotiationis. Rabulimque bestiarum, ultra modum stupescunt discipuli, & scriptum esse recordantur: *Z. Las domus tua comedit me* Quando se miseri illi de Templo frenende more pecudum flagris electos, per hominem sibi incognitum, obviumque pauperem, conglomerati Domini accidunt, & interrogant: Dicito tu frater mi: Quis dedit tibi hanc potestatem, ut talia præsumas, qualia nulla vidimus usq; modo, si tanta tibi sit concessa potestas, autoritas tauri, nobis illam signo quadam offende certioris? Quibus sic Christus: Libenter. Dissolute templum hoc, & in triduo perfici illud ac redificabo. Refert Euangelista, eoru ad hoc respondit: Quadrageinta sex annis redificatum est templum hoc, & tu in triduo redificabis illud. Deinde narrat quam verè dictu suum Dñs impleuruit ceteraque que contigere, prosequitur.

L. a. Dicla

I. Dicta nobis sufficiunt, videre Christum flagiones illos Templo profanatoe exurban-
do.

Hiere. 4. 19. D. Dicitur quod quando pater familias per domum vi-
ga terribilis discurrat, perterritus filii ad matris consolant sinum. Vates Hieremias Deum describit excandescitentem sub figura Iordanis rapido cursu defluens; et cum dicit: Superbia Iordanis. Dum enim hic fluvius de auge exundat, quidquid occurrit euerit: ut nihil sit quod violentum eius repellat impetum. Solummodo tali in occasione remedium filii Israel area fuit, ad cuius recurrerunt umbrasculum: ad illius enim presentiam rapidissimum cohibuit impetum suum Iordanis, tutoque perudarunt. O Iordanis eminentissime, quis in tua hodie non contremiscat presentia, videns quam violenta profluvia impetu, quosdam flagro recederet, meulas evertendo, pecumas aliorum dispergendo, omnia fulge deinceps convertendo: Quis nonuit potestatem ire tue,
Et pre timore tuo iram tuam dinumerare? Ad arcam eius diuinam confugiamus, que patre est thesauro eius, Virginem, inquam interemerat: hec namque se opponit, haec rapidos illes detinet cursus, ad eius recurramus umbras, deprecemur, & quatenus illam a Spiritu S. nobis obineat, gratiam, eam deuote salutantes:
Ave Maria.

§. I. Prodigium est, assumi a Christo flagellum, unde de hoc nobis attentius disputandum.

Ductor omni exceptione maior, & omnium suffragio irrefragabilis D. Augustinus (sic illum compellat D. Celestinus Gallicanus) in libris quos contra Manichaeos scripsit, quandam Aristotelis Philosophorum antesignani trutinat sententiam: quod admiratio sit filia nouitatis, & mater Philosophiae: ea non admirari, quæ quotidie certis oculis, & viu terminatur: quantumlibet enim magna sint (inquit D. Augustinus) eis vultus ipse omnem austri admiracionem. Unde nec solis admiratio splendorem, non lucem mane orientem, opus auctoris natura singulare, nec luna pulchritudinem ad vesperam, que vere stupenda est, nec stellarum fulmen, que prodigiose relucet splendore, & cursu sunt admirabiles, quæ suspendunt etiam acutissima iugera; nec fontes admirari, qui hinc inde de terra profundi vesceribus: quia haec omnia, licet in se miranda, sunt viu visuque familiaria. Porro si virum videris bic pitem, mon-

strum informe, incognitum: tu binem videoas at-
borem fortissimam conjectantem, radices fur-
sum educent: si naves per arua cernentes discurrentes, si pecora per maria iran bulantia, & non levem in te producent admirationem: Et hoc oritur Philosophia: Quia eo ipso quo mi-
raris, eis continuo cautam incipis inuelliare,

& hoc est Philosophati, unde Philosophi proce-
derunt illa sententia: Propter ad mirationem caperant Aristo, homines Philosophari. Non mirantur homines l.1 Met-
soleim, splendidus orientem: porro cum vide p.1. c.2.
ruis, quando minus hoc expectabant, quod le-
tens sine nubibus caelo, subito passus sit eclips. Admit-
tunt & obseruantur, hanc sunt admirati nouitatis, tio patit
qua compulit illos, ut inquirerent, qua subtile Philosopho-
posset ratio talis eclipsis. Vnde procedet, quis phia-
m illam causaret, & hoc Philosophia dedit im-
pium. Hodie nouum quid, & immogam vultum
advertisimus, scilicet, Deum furibus armatum,
hos & illos cedentem. In omni exterritate divina
non repentes (inquit D. Chrysostom.) quod Deus per seipsum simile quid fecerit, sed nec
cuicunque vel talitrum impegerit: indignum ex-
nim Deo hoc esse indicatur. Reges per seip-
sum subditis beneficia distribuunt, atamen vultum
quam suis manibus quemquam aut percurredit
aut castigant: etenim a regia persona sunt hac
opera proflus aliena: licet autem iudices per
seipson ad flagella reos condemnent, vel morti-
bus, pernixique alii adjudicent: non inuenies (inquit
proflus Sanctus) quod per seipson illas man-
dant executionem: esseque indecentissimum,
quod propriis manibus vel capite plectent ho-
mocidiam, vel latronem virginis exciperent.

Expendit idem ad rem, ex quo sumpsit D. Thom. & Cardinalis noster Caetan. Quod prout hoc
deuter præcepit D. Paulus Episcopo, ut ipse illi inde-
minquam manibus flagellum arriperet, nec corum
quemquam manu propria fustigaret. Hoc etc. Ho. 10. in
num verbis illis intimat: Non violentum, non per-
cussorem. Dederet enim Episcopum, carnificem In c.3. 1,
agere. Torsus est Episcopo (sic sentit Caetan) ad Tim.
Estiamus percutere: Debet enim aliena, non letit. 1.
propria mano percutere delinquentes. Et nota D. 1. Tim 3. 3
Thom. quod egregie cautam huius indecentie CAET.
figurari Apostoli, hæc duo compungit: Non vi-
nolentum, non percussorem. Non sit amicus Episco-
vini potus, non sit percussor: etenim vinum pus non
immoderate sumptum, hominem reddit furio-
sum: qui non considerat, quid agat, nec quem custo-
feriat, hos & illos percutit quem propria non
cohibet auctoritas, & dum quempiam hoc a-
gentem conspicimus, dicimus. Vino hoc agit
agitatus,

tas, siue minimè compo-

VI. Deus per alios ho- minis puniuit.

Cum hoc igitur Deus sibi censem̄ inconueniens, nō inuenies quid per seipsum ipse puniat, ipse flagellat; ipse morte afficiat, ipse patibulo suspendat, sed per carnificum, ministrorumque manus, ut solent Reges, & quilibet Monachus. Sic liger, dum in populum suū acriter irritatus eū castigare determinat, manibus vultur tyranorum, ut carnificum ministerio. Sic ostendit de Nabuchodonosor locutus, quē ministrum suum seruumq; cōpellat: idcirco hoc illi cōcessit quod concedi solet carnifici nimis ut sibi vestes retineat interfectori, ut patet per Ezechiel. Sūmīliter dum proponit contumacē punire Pharaonem: quāvis enim tam graviter, ut nouimus, in eum excandeſeret, numquā tamē manibus flagrū apprehendit, sed per carnificis illū castigauit, ut declarat David ex sententiā D. Chrysost.